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 Niels Thomsen 


Nukissiuutit avatangiisinut pitsaasut imminnullu akilersinnaanerusut atorneqarnerulernis-


saannik apeqquteqaat aallavigalugu oqaluuserisassatut siunnersuut.


(Inatsisartunut ilaasortat Knud Kristiansen og Siverth K. Heilmann, Atassut)


Illoqarfinni arlaqartuni nukissamik pilersuinermi erngup nukinga atorneqalereernikuuvoq. Tama-


tumunnga pissutaavoq, Kalaallit Nunarput ukiut 20-it sinnerlugit engup nukinga siunnerfeqartu-


mik pingaartillugu iliuuseqarfiginikuummangu ukiut tamaasa aningaasaleerujussuartarnikkut. 


Taamatut iliuuseqarnerup kinguneraa, nukissamik pilersorneqarnitta ilarujussua ataavartumik 


nukissiuuteqarnermiinngaanneermat. Tamanna inuiaqatigiittut tulluusimaarutigisariaqarparput. 


Erngup nukingata nukissiutitut minguinnerata saniatigut, engup nukingata nukissiuutitut atornera 


annertuumik iluaquteqarpoq. Tassa piviusuuvoq, oqaluttuarisaanerup ingerlanerani oliemik an-


nertuumik avataaniit eqqussuisariaqartarsimasugut. Oliemit pisariaqartitsinitta annikillinikuune-


ratigut avataaniit eqqussuisariaqarnerput annikillinikuuvoq. Tamatuma kingunerivaa tunisat pisi-


allu oqimaaqatigiinnerata pitsaanerulersimanera, tamannalu imminut napatinnerusumik aningaa-


saqalerusunnitsinnut naapertuulluinnarpoq. 


Atassut soqutiginartumik isumaliuuteqarpoq tikkuaanermigut, aningaasat immikkoortuni erngup 


nukinga atorlugu nukissiuuteqarfiunngitsuni innaallagissiornermi kiassarnermilu akit tamakkiisut 


atortikkumallugit aningaasat atortakkagut immaqa ajunnginnerusumik atorsinnaangaluaringut 


nukissiuutinik allanik pilersitsinermut tapiissutitut atortarutsigit. Tamatumunnga Naalakkersuisut 


oqarput, pilersuinerup isumannaatsuunissaanik piumasaqarnerup saniatigut aamma nukissiorner-


mut aningaasartuutit eqqumaffiginissaat pingaaruteqartoq. Uangut atuisutut innaallagissamut akit 


akilertakkagut aqqutigalugit innaallagissamik pilersuinermut aningaasartuutit akilertarpagut. 


Taamaattumik ataavartumik nukissiuutinut aningaasaliinerlunnerit uatsinnut atuisuusunut kingu-


nerluutaassaaq. 
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Tamassumap ersarittumik takutippaa, mianersorluni oqimaaqatigiissaarisoqartariaqartoq. Taa-


maattumik ataavartumik nukissiornermi teknologiit siunissami pitsaanerulernissaat, akikinneru-


lernissaat aserfallatsaaliorneqarnissamullu pisariaqartitsinerisa annikinnerulernissaa taamaasillu-


nilu nukissiornermi aningaasartuutinik annikilliliineq uuliap akiisa qaffakkiartorneranut na-


leqqersuunneqassaaq.


Naalakkersuisunut Inatsisartunik suleqateqarluni suliassaq tassaassaaq inuiaqatigiit sinnerlugit 


eqqummaarinnissaq. Allatut oqaatigalugu ineriartornikkut illuaqqajaanerit taaneqareersut qama-


nermioralugit periartassuugut, nalilersinnaangaangatsigut aningaasaqarneq uuttuutigalugu akiler-


sinnaasoq nukissiornermut minguitsumut aningaasaliinissaq. 


Demokraatiniit eqqumaffigivarput, nukissiuutit avatangiisinut pitsaasut tassaannaanngitsut er-


ngup nukinga. Aamma ilisimavarput, taakkua  ataavartumik nukissiuuteqarnermut pilersuinerit 


immaqa massakkut najugaqarfinni erngup nukinganiit nukissamik pilersorneqanngitsuni na-


leqqunnerussasut. 


Kisiannili iluaqutaassanngilaq isumatusaarnani ataavartumik nukissiornernut aallarnisaaqattaag-


innassagaanni. Pingaaruteqarpoq misissussallugu, ataatsimut isiginninnermi inuiaqatigiinnut ilu-


aqutaanersoq ataavartumik nukissiuuteqarnermik atuineq. Aatsaat ilisimatuussutsikkut misissui-


nerit takutereerpassuk, ataavartumik nukissiuuteqarnerit arlaat periarfissaqartoq aningaasaliinerit 


annerit periarfigisassuagut. 


Neriuppunga oqallilluartoqassaoq. 
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Naaja Nathanielsen


Forslag til  forespørgselsdebat om indsatsen for at øge anvendelsen af miljø-
rigtige og bæredygtige energiforsyninger.
(Medlem af Inatsisartut Knud Kristiansen og Siverth K. Heilmann, Atassut)


For  nogle  er  begrebet  bæredygtighed  lig  med  udgifter  og  begrænsninger  af  vores 
adfærd.  Derfor  har  vi  som  politikere  en  vigtig  opgave  i  at  tydeliggøre  de  mange 
muligheder  som bæredygtighed bærer  med sig.  Det  er  Inuit  Ataqatigiits  holdning  at 
netop bæredygtighedstanken kan bidrage positivt til landets økonomi. 


Anvendelsen af bæredygtig og miljørigtig energi berører flere områder. Det handler om 
politisk  vilje,  om  økonomisk  formåen,  om  tekniske  muligheder  og  om  kulturel 
selvforståelse. Den handler også om økonomisk vækst og hvordan dette skal forstås i 
vores samfund. 


Grønland besidder et enormt energipotentiale.  Vi  har gode betingelser  for  at benytte 
vedvarende energi. Vi kan udnytte vores vand, vind, bølger, solens stråler og også vores 
affald  kan  udnyttes.  Men  det  kræver  en  klar  målsætning,  der  skal  følges  op  af  en 
økonomisk prioritering. Vi skal beslutte hvor meget af vores energiforbrug vi ønsker at 
dække med vedvarende energi.  Inuit  Ataqatigiit  kan se flere fordele ved at sætte et 
meget højt ambitionsniveau. Vi mener at det vil styrke vores brand, hvilket vil have en 
positiv  afsmittende  effekt  på  vores  status  som nation  og  på  vores  erhverv,  særligt 
fiskeriet og turismen. 


Nogle  opfatter  bæredygtighed  og  miljøhensyn  som  elementer,  der  besværliggør  og 
fordyrer udviklingen af vores erhvervsliv. At gøre et projekt mere bæredygtigt eller mere 
miljørigtigt  øger  omkostningen  og gør  projektet  mindre  rentabelt.  Men dette  er  ikke 
sandt for alle erhvervsprojekter. De erhvervsprojekter der i særlig grad rammes negativt 
af miljøhensyn er de projekter der forurener mest, og som derfor er underlagt særligt 
strenge  miljøkrav.  Men  der  er  også  et  væld  af  erhvervsmuligheder  der  har 
bæredygtighed som selve grundlaget. Der er ingen tvivl om at især vores fiskeri og vores 
turisme  har  brug  for  at  Grønland  har  en stærk miljøprofil.  Det  er  det  som køberne 
efterlyser og forventer. 


Aktuelt  er  der  næppe  basis  for  at  vores  energipotentialer  kan  blive  en  rentabel 
eksportvare. Men på sigt vil det måske kunne lade sig gøre. Hver eneste år sker der 
fremskridt i forhold til nye og bedre måder at oplagre energi på og vi må følge denne 
udvikling  tæt.  Vi  foreslår  derfor  at  man  Naalakkersuisuts  side  nedsætter  en 
arbejdsgruppe der skal følge udviklingen på området og vurdere vores muligheder for at 
skabe en ny eksportvare. I denne følgegruppe bør der både sidde repræsentanter fra 
Nukissiorfiit,  fra  Artek,  fra  erhvevslivet  og gerne nogle  med viden om innovation og 







iværksætteri.  Gruppen bør  også se på  mulighederne indenlands.  Dette  vil  jeg vende 
tilbage til senere. 


Det er en kendsgerning at trafikken til søs er en meget stor bidragsyder til udslip af CO2. 
Ikke bare her i  landet,  men også globalt.  Det skyldes blandt andet at  flere og flere 
fartøjer  benytter  tung  brændstof,  der  er  det  brændstof  der  forurener  mest.  Der  er 
efterhånden  udviklet  flere  metoder  til  at  reducerer  udledningen  af  de  farlige  stoffer 
indenfor  søfarten  og  branchens  forskellige  aktører  og  interesseorganisationer  er  selv 
aktive  medspillere  på  området.  Det  lader  faktisk  til,  at  det  ofte  er  os politikere  der 
hænger i bremsen når der skal tages initiativ til nye regler og love. Fra Inuit Ataqatigiits 
side skal vi fremhæve flere forskellige fremgangsmåder vi kan benytte. 


Vi kan lovgive om, man kun må benytte brændstof med lavt svovlindhold indenfor den 
grønlandske tre sømile grænse. En sådan lov er allerede gældende flere steder i verden. 
Der  er  også  mulighed  for  at  installere  en  røggas-scrubber,  der  renser  skibenes 
udstødning. Og der er også forsøg i gang med at tilføre vand til  skibsolien, med god 
effekt.


I  samarbejde  med  branchen  bør  der  eksperimenteres  med  muligheder  der  både  er 
attraktive for branchen og acceptable for os beslutningstagere. Vi når ikke vores mål om 
at reducere vores udledning af CO2, hvis ikke alle sektorer bidrager til en nedbringelse. 
Vi skal også huske at på længere sigt vil rederierne kunne mærke de strengere miljøkrav 
på  bundlinjen,  idet  de ofte  vil  medføre  et  lavere  bunkerforbrug.  Der  er  således  god 
økonomi  i  at  tænke  miljøvenligt.  


Vi  vil  foreslå,  at  der udpeges et antal  bygder  med forskellige  energibehov,  hvor  der 
etableres forskellige former for vedvarende energi til hele bygden. For at finansiere disse 
anlæg mener  vi,  at  der  kan  stoppes  med etablering  af  større  vandkraftværker  i  en 
periode og i stedet kanalisere pengene over i mindre projekter. At et projekt er mindre 
gør ikke nødvendigvis investeringen mindre betydningsfuld. Som sagt kan den erfaring vi 
skaber  danne  grundlag  for  videre  udvikling  af  vores  erhvervsliv  og  vores 
vidensopbygning om vedvarende energiformer, ligesom at der er en uvurderlig effekt på 
vores brand som land.


Også vores kødaffald kan benyttes. I både Syd- og Nordgrønland har der været gjort 
forsøg med biogasanlæg, der forvandler kødaffald til energi. Disse anlæg kræver en vis 
mængde kødaffald og vil derfor bedst kunne betale sig steder, hvor der eksempelvis er 
meget fiskeaffald eller slagteaffald.  Resultater fra et forsøg i Uummannaq peger på, at 
man vil kunne tjene omkring 6 millioner kr. ved produktion af biogas. Sammenholdt med 
den energi, der anvendes i Uummannaq i dag, vil biogasproduktionen være i stand til at 
dække 17 procent af Uummannaqs energibehov. 


Inuit Atqatigiit finder, at der er grundlag for en ny tilgang til udviklingen af vedvarende 
energiformer i Grønland. Der er gode muligheder for at skabe projekter i et samarbejde 
mellem det offentlige, det private og forskere. Den førnævnte arbejdsgruppe, der bør 
vurdere hvilke erhvervspotentialer der eksisterer omkring vedvarende energi bør også 
have andre arbejdsopgaver. Vi foreslår konkret at en sådan arbejdsgruppe nedsættes og 
at der også ses på mulighederne for at etablere ”grønne bygder”, hvor der etableres 
forskellige  former  for  vedvarende  energi  der  forsyner  hele  bygden  og  i  samme 
forbindelse  også  indtænkes  nye  affaldshåndteringsformer.  Disse  ”grønne  bygder”  bør 
markedsføres blandt turister, forskere og potentielle investorer. 
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Mulighederne er mange. Hvis vi kan bevæge os ud over de traditionelle opfattelser af 
økonomisk vækst og produktion kan vi måske finde nye udviklingsmuligheder. Det er 
spændende tider vi lever i og der sker konstant nye teknologiske fremskridt der muliggør 
udnyttelsen af vedvarende energi. Vi ønsker at gribe disse muligheder og på den måde 
vis omverden at vi er et moderne land, med stolte traditioner for bæredygtighed. 
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Naaja Nathanielsen


Nukissiuutit avatangiisinut pitsaasut imminnullu akilernerusinnaasut atorneqar-
nerulernissaannik apeqquteqaat aallaavigalugu oqaluuserisassatut siunnersuut.
(Inatsisartuni ilaasortat Knud Kristiansen aamma Siverth K. Heilmann, Atassut)


Inuit  ilaannut  piujuaannaartitsineq  tassaaginnarpoq  aningaasartuuteqarneq  iliuuseqar-
sinnaanitsinnillu  killilersuisoq.  Taamaattoq  piujuaannartitsinikkut  periarfissarpassuit 
erseqqissartuarnissaannut uagut qinikkatut pingaartunik suliassaqarpugut. Inuit Ataqa-
tigiinni  isumarput  naapertorlugu  piujuaannaartitsineq  tassarpiaavoq  nunatta  aningaa-
saqarneranut kinguneqarluartumik tapertaaqataasinnaasoq.


Nukissiuutinik ataavartunik avatangiisinullu innarliinngitsunik atuineq arlalitsigut allanut 
kasuallannertaqarpoq.  Naalakkersuinikkut piumassuseq,  aningaasatigut pisinnaassuseq, 
teknikkikut periarfissat kiisalu kulturikkut imminut paasisinninneq pineqarput. Saniatigut 
aningaasarsiornikkut ineriartortitsineq inuiaqatigiinnilu uatsitut ittuni qanoq tamassuma 
paasineqarnissaa aamma pineqarput.


Nunatsinni  nukissiuutitigut  killeqanngiusartumik  pigisaqarpugut.  Nukissiornerup  ataa-
vartumik atugassiap atornissaanut periarfissaqarluarpugut. Imeq, anori, mallit, seqernup 
qinngorneri aammalumi eqqagassaatigut atorluarsinnaavagut. Taamaattorli  aningaasar-
siornikkut ersarissumik tulleriiaarinikkut ersarissumik siunnerfeqarnissaq pisariaqarpoq. 
Nukimmik  atuinitsinni  ataavartumik  ikummatissat  qanoq  annertutigisumik  atorusun-
nerlugit  aalajangertariaqarparput.  Anguniakkat  qaffasinnerpaatinnerisigut  iluaqutissat 
arlaqartut  Inuit  Ataqatigiinni  arlalitsigut  takusinnaavarput.  Isumaqarpugut  nunatta 
immikkut  ilisarisimaneqarnera  nukittorsarneqarsinnaasoq,  tamannalu  nalagaaffittut 
inissisimanitsinnut  kinguneqartussamik  sunniuteqartussaavoq,  taamatullu  inuutissarsiu-
titsinnut - pingaarnerusumillu aalisarnermut takornariaqarnermullu.


Inuit  ilaasa piujuaannartitsineq avatangiisinillu  mianerinnissaq inuutissarsiutigisatsinnut 
akornusersuisutut akitsoorsaasutullu isiginiartarpaat. Pilersaarut ingerlassarlu piujuaan-
narnerusumik  imaluunniit  avatangiisinut  mianerinninnerusumik  ingerlanniaraanni 
aningaasartuutit amerlineqartariaqassapput, taamatullu pilersaarut akilersinnaajunnaar-
nerulersinneqarluni. Tamannali  inuutissarsiornikkut ingerlassanut tamanut eqqunngilaq. 
Inuussutissarsiornikkut  ingerlassat  avatangiisinik  mianerinninniarnermit  immikkut  ajor-
tumik  eqqorneqartartut  tassaapput  ingerlassat  mingutsitsinerpaat,  taamaammallu 
immikkut ittumik sukangasunik piumasaqaatinik naammassinnequneqartartut. Taamaat-
torli inuutissarsiornikkut periarfissat piujuaannartitsinermik tunngaveqarlutik ingerlanne-
qartut imaaginnavipput. Pingaartumik aalisarnermik ingerlatsinerup takornariaqarnerullu 
nunatta  avatangiisitigut  nukittuumik  kiinnertarnissaanik  pisariaqartitsinerat  qularisaria-
qanngilaq. Tamannami pisisussat ujartugarivaat ilimagalugulu.







Nukissiuutitigut  akilersinnaasumik  avammut  nioqquteqarsinnaanerput  maannakkorpiaq 
tunngavissaqarunanngilaq.  Siunissarli  eqqarsaatigalugu  periarfissaaleriataarsinnaavoq. 
Nukimmik toqqorsivinnut  iliooraasinnaanermik  iliuuserineqarsinnaasut  nutaat  pitsaane-
rusullu  misilerarnerini  ukiut  tamaasaa  siuariartoqartarpoq,  taamatullu  ineriartorneq 
qanimut  malinnaavigisariaqarparput.  Piffissaq  maannakkorpiaq  isigissagaanni  nukissi-
ornikkut periarfissasinnaasut nunatsinni akilersisinnaasumik tuniniarneqarsinnaaneri peri-
arfissaanersoq  qularnarpoq.  Siunissarli  ungasinnerulaaq  isigalugu  immaqa  tamanna 
piviusunngirtinneqarsinnaavoq.  Ukiut  tamarluinnaasa  nukissianik  toqqortiterinikkut  nu-
taanik pitsaanerusunillu iliuuseqarnerit tungaasigut siuariartoqartarpoq, taamatullu ineri-
artorneq qanimut  malinnaaffigisariaqarparput.  Taamaattumik  Naalakkersuisut  suleqati-
giissitanik  pilersitsinissaat  siunnersuutigissavarput.  Suleqatigiissitani  tamakkunatigut 
ineriartorneq nutaamillu avammut tuniniarsinnaasatsinnik pilersitsinissamut periarfissat 
malinnaavigineqassapput nalilersuisoqassallunilu. Suleqatigiissitani ilaasortaasussat tas-
saasariaqarput  Nukissiorfiit,  Artek,  inuutissarsiuteqartut  sinniissaat,  kiisalu  nutaalior-
nermik aallarniiniarnernillu  ilisimasalinnik  ilaasortaqarsinnaaguni  iluassagaluarpoq.  Siu-
leqatigiissitat  aamma nunatta  iluani  periarfissanik  ujartuisariaqarput.  Tamanna  kingu-
sinnerulaartukkut uterfigissavara.


Piviusutut  ilisimaneqarpoq immakkut  angallanneq CO2-mik aniatsisinermi annertuumik 
peqataasoq. Maaniinnaanngitsoq nunatsinni, kisianni aamma nunarsuup sinnerani. Umi-
arsuit  amerliartortut  solarimik  oqimaatsumik  taaneqartartumik  atuinerat  ilaatigut 
patsisaavoq,  taannaavorlu  annertunerpaamik  mingutsitsisuusoq.  Ukiut  ingerlanerini 
immakkut  angallannermi  ulorianartunik  aniatitsinermut  iliuuserineqarsinnaasut  killilii-
sinnaasut  arlaqartut  ineriartorinneqarput,  tamakkuninngalu  ingerlatsisut  assigiinngitsut 
kattuffiillu soqutigisaqartut tamatumani ilungersorlutik suleqataapput. Soorluuna imaak-
kajuttoq  ilaatigut  uagut  qinikkat  nutaanik  maleruagassanik  inatsisissanillu  atuutiler-
sitsiniarnitsinni  unikaallatsisartuusugut.  Inuit  Ataqatigiit  tungaanniit  iliuuserisinnaasat 
arlallit assigiinngitsut atorsinnaasagut pingarnerutillugit saqqummiutissavagut. 


Nunatta  avataani  sømilit  pingasut  iluani  ikummatissat  annikinnerpaamik  svovl-ertallit 
atorneqarnissaat pillugu inatsisiliorsinnavugut. Nunarsuarmi sumiiffinni  arlaqalereersuni 
taama inatsiseqartoqareerpoq. Aamma periarfissaasinnaavoq røggas-scrubber-imik taa-
guutilimmik umiarsuit aniatitaannik saliisinnaasumik ikkussinissaq. Taamatuttaaq solarip 
imermik akuneratigut  iluaqutissiisinnaaneq pillugu kinguneqarluartumik misileraasoqar-
poq. 


Tamakkuninnga  suliniuteqartut  suleqatiginerisigut  periarfissanik  taakkununnga  ornigi-
nartumik, uatsinnullu aalajangiisussanut akuerineqarsinnaasunik misileraasoqartariaqar-
poq. Soqutigisaqartut tamarmik taamaaliornissamut suleqataanngippata CO2-mik ania-
titsinerup  annikillinissaa  pillugu  siunertarisagut  angunavianngilagut.  Siunissaq  unga-
sinnerusoq  eqqarsaatigalugu  avatangiisit  illersorniarneri  siunertaralugu  umiarsuarnik 
piginnittunut sukanganerusumik piumasaqaateqarnikkut aningaasarsiornermikkut malu-
gisussaammassuk aamma eqqaamassavarput, nukissiuutinimmi atuineq amerlanertigut 
annikillisussaavoq. Taamaammat avatangiisit mianeralugit eqqarsarneq imminut akiler-
sinnaavoq.


Nunaqarfinnik  assigiinngitsutigut  nukissiuutinik  pisariaqartitsisunik  toqqaasoqarnissaa 
siunersuutigissavarput, taakkunanilu nunaqarfimmut tamakkiisumik nukissiuutinik ataa-
vartunik  ikummatissaqartitanik  assigiinngitsunik  pilersitsisoqassaaq.  Taama  pilersitsi-
nissat  aningaasalernissaat  eqqarsaatigalugu  isumaqarpugut  piffissami  aalajangersima-
sumi  erngup  nukinganik  nukissiorfinnik  anginerusunik  sanaartorneq  unitsikkallar-
neqarsinnaasoq,  paarlattuanillu  pilersaarutaasunut  annikinnerusunut  aningaasaliisarneq 
saatsillugu. Imaanngilaq pilersaarut annikinneruppat aningaasaliineq pingaaruteqanngin-
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nerusoq. Oqareernitsitut misileraanitsigut inuutissarsiorneq ataavartumillu ikummatissat 
atorlugit  nukissiornerup  ineriartorteqqinnissaa  toqqammavilersinnaavarput,  tamannalu 
nunatta avammut nittarsaanneranut naliitsumik sunniuteqartussaalluni.


Neqit  eqqagassartaat  aamma  atorneqarsinnaapput.  Kujataani  Avannaanilu  biogas 
tunngavigalugu  misileraasoqarsimavoq,  tamatumani  neqit  eqqagassartaat  nukissiuu-
tissanngortinneqartillugit.  Taamaattunik  ingerlassaqassagaanni  neqit  eqqagassartaat 
nammattut pigisariaqarput, taamaattumillu assersuutigalugu sumiiffinni aalisakkat igitas-
sartaannik imaluunniit toqaraavini neqit sinnerinik peqarluarfiusuni taama ingerlatsineq 
akilerluarnerusinnaassaaq. Uummannami misileraanerit takutippaat biogas-imik nioqqu-
tissiornikkut 6 mio. kr. miss. isertitaqartoqarsinnaasoq. Ullumikkut Ummannami nukim-
mut  atorneqartumut  sanilliutissagaanni,  biogas-imik  nioqqutissiornerup  Ummannami 
nukimmik pisariaqartitsinerup 17 procent-ia matuneqarsinnaavoq.


Inuit  Ataqatigiinni  isumaqarpugut  nunatsinni  nukissiuuteqarnikkut  ataavartumik 
ikummatissaqarneq  tunngavigalugu  ineriartortitsinermi  ingerlatsinissatsinnut  nutaanik 
tunngavissaqartugut.  Pisortat,  namminersortut  ilisimatusartullu  akornanni  suleqatigiin-
nikkut ingerlassassanik pilersitsinissamut periarfissaqarluarpoq. Suleqatigiissitaliat siusin-
nerusukkut  eqqaaneqartut  ataavartumik  nukissiuuteqalernikkut  inuutissarsiornikkut 
periarfissaasinnaasunik nalilersuisussat  aamma allanik  suliassinneqartariaqarput.  Tassa 
taamatut  suleqatigiissitalianik  pilersitsisoqarnissaa  siunnersuutigaarput,  taamatullu 
”nunaqarfinnik  qorsunnik”  pilersitsisoqarsinnaanisaanut  periarfissanik  misissuisoqassa-
soq.  Taakkunani  nunaqarfimmut  tamakkiisumik  iluaqutaasussamik  assigiingitsutigut 
ataavartumik  ikummatissat  aallaavigalugit  pilersuisoqalersinnaanissaa  misissuivigine-
qassaaq,  tassungalu  atatillugu eqqagassat  atorluarneqarsinnaaneri  ilanngullugu eqqar-
saatigineqassalluni.  Taakku  ”nunaqarfiit  qorsuit”  takornariat,  ilisimatusartut  aningaa-
saleeqataasinnaasullu akornanni nittarsaattariaqarputtaaq.


Periarfissat amerlaqaat. Aningaasarsiornikkut ineriartotitsineq nioqqutissiornerlu pillugit 
naliginnaasumik  eqqarsaatersuuteqartarnerput  qimalaarsinnaagutsigu  taava  immaqa 
periarfissanik  ineriartorfiusinnaasunik  nutaanik  nassaarsinnaassasugut.  Ukiut  makkua 
pissangartorpassuarnik  pisoqarfiupput,  ataavartumillu  ikummatissat  tunngavigalugit 
atuilluarneq periarfissinniarlugu teknologiikkut siuariartortoqartuaannavippoq. Periarfissat 
tamakku atorluarusuppagut, taamaaliornitsigullu maani nunatsinni piujuaannartitsinerup 
tungaatigut  ilitsoqqussagut  aallaavigalugit  nutaaliortuugatta  nunarsuup  sinneranut 
takutissinnaallugu.
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Kattusseqatigiit Partiiat
11 november 2011                                                                                                              EM 2011/97
Knud Fleischer


Forslag til forespørgselsdebat om indsatsen for at øge anvendelsen af miljørigtige og bæredyg-
tige energiforsyninger.


Jeg skal fra Kattusseqatigiit Partiiat  kommentere Knud Kristiansen og Siverth K. Heilmann's for-


slag fra Atassut således:


Jeg er glad for, at det længe diskuteret emne blev bragt op i debatten, idet jeg altid har glædet mig 


frem til at deltage i de seneste tiders debatter om  energiforsyninger. 


Vi er klar over, at man ikke kan imødekomme hele landets ønsker hvad energiforsyning angår, idet 


forberedelserne heri kommer til at være omkostningsrige og idet man dels ikke kan komme udenom 


samspil med landets uddannelsesinstitution.  


Jeg har dog for et år siden fundet ud af ved min rejse i Finland, at det er nødvendig, at behandle 


sagerne grundigt ved forbredelsen, med blikket rettet mod andetsted og ikke blot på landet, hvorfor 


jeg, også på baggrund af anskaffet oplysninger om udenlandske fremgangsmåder og mulige frem-


gangsmåder, håber at man vil agte at foretage undersøgelser om mulige udenlandske samarbejds-


parter ved energitiltaget. 


Man kan selvfølgelig også bruge ARTIK's undersøgelser som udgangspunkt, hvorfor vi fra Kattus-


seqatigiit Partiiat også vil være med til, at komme med opfordring til Naalakkersuisut herom. 


Forberedelse, set hele landet igennem, er en nødvendighed, hvad energiforsyning angår, hvorfor 


man ikke kan komme udenom at skue på omverdenen, hvorledes sol- vind- og vandenergi omdan-


nes til energiforsyning, også fordi ny vigtig viden er, at selvom man ikke har medlemskab i EU, kan 


man alligevel få mulighed for tilskud til etablering af ovenomtalte energiforsyninger, hvorfor vi fra 
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Kattusseqatigiit Partiiat  vil opfordre til undersøgelse af udenlandske tilskudsformer i forbindelse 


med etablering af energikraftværker. 


PÅ baggrund af landets nuværende økonomiske situation mener vi at samarbejde med udlandet er 


nødvendigt for at fremme landets energiforsyning, hvorfor vi fra Kattusseqatigiit Partiiat ser frem 


til at arbejde med på energitiltaget samt ønsker god debat.
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Kattusseqatigiit Partiiat
11 november 2011                                                                                                           UKA 2011/97
Knud Fleischer


Nukissiuutit  avatangiisinut  pitsaasut  imminnullu  akilersinnaanerusut  atorneqarnerulernis-
saannik apeqquteqaat aallavigalugu oqaluuserisassatut siunnersuut.


Atassummeersup Knud Kristiansen-nip aammalu Siverth K. Heilmann-ip oqaluuserisassatut siun-
nersuutaannut immaatumik Kattusseqatigiit Partiianit oqaaseqassaanga.


Piffissami sivisuumi annertuumik nunatsinni oqaluuserineqartartup qaqinneqarnera nuannaarutigaa-
ra, tassami ukiuni makkunani aammalumi siusinnerusukkut annertuumik nukissiornermut tunngasut 
aammalu nukissiuutit pillugit oqallittoqartarnera peqaqtaaffigissallugu qilanaarriuaannarsimagakku.


Nukissiornermut tunngasut nuna tamakkerlugu kikkut tamarmik kissataat tunngavigalugit piviusun-
ngortitsisoqarsinnangittsoq ilisimavarput tassami nukissiornermut piareersarnerit aningaasarpassu-
arnik naleqatussaammata aammalu nunatsinni ilisimatusartut ilinniarfiat ilaatigut suleqatigalugu an-
nerusumik nukissiornermut tuungasut ingerlanneqarnissaat saneqqunneqarsinnanngimmat.


Taamaattoq ukiup ataatsip matuma siornatigut Finlandimi angalaninni annertuumik paasisakka tun-
ngavigalugit  neriuppunga  nunarput  kisiat  piareersarnermi  isiginagu  suliat  sukumiisumik  suliari-
neqarnissaat  pisariaqartoq  paasivara  aammalu  paasisat  annertuut  nunani  allani  periuserineqartut 
aammalu periuserineqarsnnaasut aallaavigalugit neriuppunga nunatsini nukissiutit pillugit suliniar-
nermut aamma nunat allat suleqatiserineqarsinnaanneri misissorneqarsinnaasut.


Soorunami aamma nunatsinni ARTIK-ip piffissami qaangiuttumi misissugaai  aamma aallaavigi-
neqarsinnaaluartut atorneqarsinnaalluartullu taamaattumik Naalakkersuisut kaammattorneqarnissaat 
soorunami aamma Kattusseqatigiit Partiianit ilaaffigissavarput.


Nunatsinni nukissiorneq pillugu nuna tamaat isigalugu piareersarnissaq pisariaqarluinnarpoq taa-
maattumillu saneqqunneqarsinnanngittoq tassa nunarsuarmioqatigiit qanoq seqernup anorip aamma-
lu immap nukingi atorlugit nukissiorniartarnerat paasiniaaffigisariaqartoq, aamma uani paasisat an-
nertuut ilagimmassuk EU-mut ilaasortaanngikkaluarluni pineqartut aallavigalugit nukissiuutinik pi-
lersuinermut tunngatillugu tapiiffigineqarsinnannermik periarfissaqartoq tamammallu Kattusseqati-
giit Partiianiit kaammattuutigissavarput nunat allat nukissiornermut pilersitsiniarnernut tunngatillu-
gu tapeeriaasiat misissorneqarsinnaasut paasiniaaffigineqassasut.


Nunatta aningaasatigut massakkut inissisimanera tunngavigalugu pisariaqarsoraarput nunat allat su-
leqatigalugit  nunatsinni  nukissiuuteqarnerup pitsaangorsaavigineqarsinnannera  suliniutigisariaqar-
toq, taamaattumik Kattusseqatigiit Partiianiit nukissiuteqarneq pillugu suleqataanissarput qilanaara-
lugu oqallilluarnissamik kissaappassi.
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SIUMUT INATSISARTUT GRUPPE


27. oktober 2011 EM 2011/97
Anders Olsen


Forslag  til  forespørgselsdebat  om  indsatsen  for  at  øge  anvendelsen  af  miljø-rigtige  og 
bæredygtige energiforsyninger.
(Medlem af Inatsisartut Knud Kristiansen og Siverth K. Heilmann, Atassut)


I Siumut har vi den grundlæggende holdning, at ethvert tiltag for at øge samfundets økonomiske 
selvbårenhed skal igangsættes. I den forbindelse er det vigtigt at udnytte naturgivne ressourcer og 
udvikle dem, særligt vedvarende energi som Grønland har i overflod skal udnyttes af samfundet i 
større grad efter Siumuts mening.


I Siumut er det vigtigt, at vandkraftenergi skal være tilgængelig og til gavn for flere mennesker i  
samfundet. Dette har også været en klar mål for Siumut, hvilket også kan ses at over halvdelen af 
befolkningen forsynes  med elektricitet  fra vandkraftenergi.  Men dette skal ikke hindre os i,  at 
endnu flere bosteder skal forsynes med elektricitet fra vandkraftenergi, og fra Siumut mener vi, at 
vi bør bane vej for det, støtte det og samarbejde om.


Det  er yderst  interessant  og støtteværdigt  at  benytte  billigere  elektricitet  og varme samt  ikke-
forurenende energi, særligt med tanke på den enkelte borgeres omkostninger til boligvarme. Det er 
en nødvendighed for mange hustande at have varme året rundt, eftersom Grønland ligger i Arktis.


Udover etablering af vandkraftværker er det vigtigt at flest mulige mennesker har gode muligheder 
for at udvikle vedvarende energi, som vi alle bør støtte. Der er utrolig mange muligheder inden for 
vedvarende energi i Grønland, som eksempelvis tidevandsenergi, solcelleenergi, vindenergi, brint 
m.v.


Vi mener, at ikke-forurenende elementer skal udnyttes i større grad inden for byggeri. Her tænker 
vi på isoleringsmaterialer, udstyr og byggemetoder, som mindsker udledningen af CO2. Såfremt vi 
skal leve op til målet om sænkning af CO2-udledningen med 5 % må vi i højere grad have mod til 
at animere finansiering miljøvenlig anlæg, husbyggeri, infrastruktur og nye metoder, for det er på 
langt sigt den billigste løsning og mest ikke-forurenende løsning.


Vi  vil  gerne  forstå  om  Naalakkersuisut  har  overvejet  hvilken  økonomiske  konsekvenser 
forhandlingsresultatet for Naalakkersuisut om 5 %´s sænkning af CO2-udledningen vil have for 
hustandene i Grønland, og i den forbindelse skal vi venligst bede Naalakkersuisut om at forklare 
hvorledes  man agter  at  nå dette  mål.  Det fremgår allerede  i  næste års finanslov,at  manglende 
opfyldelse af målet om sænkning af CO2-udledningen vil medføre strafbetaling.


Med disse bemærkninger vil vi fra Siumut takke forslagsstiller Knud Kristiansen og Siverth K. 
Heilmann for at fremføre forslag, som vil være et vigtigt omdrejningspunkt i de kommende år og 
som vi skal regulere.


1








ATASSUT                                        UKA 2011/97-1


Siverth K. Heilmann                  27. oktober 2011


Forslag  til  forespørgselsdebat  om  indsatsen  for  at  øge  anvendelsen  af  miljørigtige  og 


bæredygtige energiforsyninger.


(Medlem af Inatsisartut Knud Kristiansen og Siverth K. Heilmann, ATASSUT)


ATASUT har  fremsat  dette  forslag til  forespørgselsdebat,  fordi  vi  ønsker,  at  vi  i  videst  mulige 


omfang øger anvendelsen af miljørigtige og bæredygtige energiforsyninger. 


Det fremgår både af ATASSUT’s debatoplæg og medlem af Naalakkersuisuts svarnotat, at vi har 


formået at udnytte vores lands vandkraftpotentialet. Det er godt både for samfundet, borgerne og 


miljøet. Vandkraft er en billig og bæredygtig energiforsyning, og vores energiforsyning er mere 


bæredygtig i kraft af de store vandkraftressourcer, vi har.   


Derimod er der behov for, at vi i bygderne og byer uden vandkraftanlæg får mere miljørigtige og 


bæredygtige energiforsyninger. I vores debatoplæg anbefalede vi, at der i større omfang arbejdes på 


at forsyne bygderne med solfangeranlæg. 


ATASSUT vil gerne høre, hvad Naalakkersuisut og partierne i Inatsisartuts holdning er til dette?


ATASSUT fremførte ligeledes i debatoplægget, at det allerede nu kan betale sig at indføre vindkraft 


i Sydgrønland. Har Naalakkersuisut nogle overvejelser om at iværksætte disse initiativer?


Af  Naalakkersuisuts  svarnotat  fremgår  det,  at  Naalakkersuisut  har  støttet  vedvarende 


energiprojekter,  herunder  forsøg  med  solfangere  (solenergianlæg).  Det  fremgår  yderligere,  at 


projekterne har givet værdifuld viden om, hvordan vedvarende energiløsninger kan supplere vores 


eksisterende energiforsyninger. ATASSUT er interesseret i den viden, som disse projekter har givet, 


og ATASSUT vil  gerne vide,  om det  kan understøtte  et  arbejde med at  forsyne  bygderne med 


solfangeranlæg? 
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ATASSUT vil ligeledes gerne vide, hvilke øvrige initiativer der på baggrund af de gennemførte 


energiprojekter kan igangsættes? 


I svarnotatet skriver medlem af Naalakkersuisut yderligere, at dårlige investeringer i vedvarende 


energiforsyninger i sidste ende vil skade forbrugerne. ATASSUT vil gerne understrege, at vi ikke er 


interesseret  i  at  pålægge  forbrugerne  ekstra  omkostninger,  og  vi  er  ikke  interesseret  i  dårlige 


investeringer. Som Naalakkersuisut selv fremfører, forventes oliepriserne at stige i fremtiden, derfor 


kan  investeringer,  der  måske  ikke  på  nuværende  tidspunkt  er  billigere  end  de  konventionelle 


energikilder på sigt vise sig at være en god investering. Det skal medtages i overvejelserne om 


fremtidens energiforsyning. 


Man  kan  også  stille  spørgsmål  til,  om  økonomien  skal  være  den  eneste  afgørende  faktor  i 


beslutninger  omkring  energiforsyninger.  ATASSUT  mener  også,  at  miljøet  og  klimaet  skal 


medtænkes, selvom påvirkningen heraf ikke direkte kan måles i kr. og øre, så er det dog et faktum, 


at vi i år har afsat midler på Finansloven til køb af CO2 kvoter, fordi vi udleder for meget CO2. På 


den måde kan bæredygtige energiforsyninger også være med til at mindske de offentlige udgifter. 


Bæredygtige  og miljøvenlige  energiforsyninger  er  i  en  rivende udvikling  i  disse år,  ATASSUT 


ønsker ikke, at vi alene skal holde øje med denne udvikling. Vi skal være en del af denne udvikling.  


Senere kan de grønlandske erfaringer og teknikker måske sælges til det øvrige Arktis. ATASSUT 


ønsker, at Naalakkersuisut også bruger denne mulighed til at skabe vækst og indtægtsmuligheder til 


Grønland.        


ATASSUT synes, det er spændende tanker omkring udbredelse af elbiler  til  Grønland, og vi er 


spændte på initiativer i denne retning.  


Derudover er ATASSUT spændt på resultatet af udredningsprojektet om udnyttelsen af restvarme 


fra affaldsforbrændingsanlæg, og ser frem til, at rapporten bliver fremsat som baggrundsmateriale 


til en videre politisk behandling. 


Med disse ord ser vi fra ATASSUT frem til at høre resten af partiernes indlæg. Vi håber på, at alle  


partier vil være med til at øge anvendelse af miljørigtige og bæredygtige energiforsyninger. 
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SIUMUT INATSISARTUNI ILAASORTAATITAT


27.oktober 2011 UKA2011/97
Anders Olsen


Nukissiuutit  avatangiisinut  pitsaasut  imminnullu  akilersinnaanerusut 
atorneqarnerulernissaannik apeqquteqaat aallaavigalugu oqaluuserisassatut siunnersuut.
(Inatsisartunut ilaasortat Knud Kristiansen aamma Siverth K. Heilmann, Atassut)


Siumumi  isumaqartuarpugut inuiaqatigiit  aningaasarsiornikkut  imminut 
napatikkiartornerulernissaannut  aqqutigisinnaasat  suulluunniit  aalluttariaqarigut.  Matumanilu 
aamma  pinngortitami  pisuussutitsinnik  atorluaallutalu  siuarsaajuartariaqartugut  isumaqarpugut, 
nukissiuutillu ataavartut nunatta sippulissuarmik annertoqisumik pigeriigai suli annertunerusumik 
inuiaqatigiinni atornerulertariaqarigut Siumumi isumaqarpugut. 


Siumumi  pingaartipparput  erngup  nukinganik  isumalluutinik  atuineq  inuiaqatigiinnut 
amerlanerusunut  iluaqutaanissaa.  Tamannalumi  aamma  pillugu  Siumup  ersarissumik 
anguniagariuarsimavaa,  maannamummi inuiaqatigiit  affai  sinningaatsiarlugit  erngup nukinganik 
innaallagissiornermik  pilersorneqarput.  Tamannalu  aamma  killiffik  uniffigiinnanngikkaluarlugu 
suli  najugaqarfiit  amerlanerit  erngup  nukinga  atorlugu  sarfamik  pilersorneqarsinnaasut 
aqqutissiuunneqarnissaat tapersersorlugulu suleqataaffigisariaqaripput Siumumi isumaqarpugut.


Sarfaq  kiassarnerlu  akikinnerusut  mingutsitsinngitsullu  atussallugit  annertuumik 
soqutiginaateqarput tapersersortariaqarlutillu,  pingaartumik innuttaasut ataasiakkaat inigisaminni 
kiassarnermut  aningaasartuutigisartagaat  eqqarsaatigigaanni.  Nunattami  issittumi 
inissisimaneratigut  kiassarneq  inoqutigiinnut  amerlasuunut  ukioq  kaajallallugu 
pinngitsoorneqarsinnaaneq ajorpoq.


Taamaattumik erngup  nukinganik innaallagissiorfiliornerit avataasigut innuttaasut nukissiuutinik 
ataavartunik inerisaanissaminnut pitsaasumik periarfissaqarnissaat tamatta tapersersugassaraarput. 
Periarfissaasummi ilaatigut takutippaat nunatsinni periarfissarpassuaqartoq nukissiuutit ataavartut 
assigiinngitsut  atorluarneqarsinnaanerinik,  soorlu  ulittarnerup  tinittarnerullu  nukinga,seqernup 
kiaanik, anorisaatinik, brintimik il. il.  


Sanaartornerup  iluani  isumaqarpugut  avatangiisinut  illersuutaasunit  atugassatigut 
annertusaasariaqartugut.  Uani  eqqarsaatigaagut  oqorsaateqarnikkut,  atortussatigut, 
sananeqaatitigut  assigisaatigullu  C02-mik  aniatitsinerup  annikillisaaqataassutaasinnaasunik 
aqqutissiuussineq. Ilanngullugu oqaatigisigu 5 %-mik C02-mik aniatitsinitta annikillisarnissaanut 
malinnaaniassagutta  sanaartornikkut,  illuliortiternikkut,  atortorissaarusersuinikkut  aammalu 
nutaaliornikkut  sapiissuseqarnerulluta  aningaasaliisinnaaneq  pingaarnersiuinitsinni 
salliutittariaqaripput,  taannaammammi  siunissaq  ungasinnerusoq  isigalugu  akikinnerullunilu 
mingutitsinnginnerusoq.


Naalakkersuisut  isumaqatigiinninniareernermik  kingorna  5%-mik  annikinnerusumik  C02-mik 
aniatitsisalernissamut  tunaartaqarnerat  qanoq  tamanna  illoqutigiinnut  nunatsinni  aningaasatigut 
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aammalu  atugassatigut  kinguneqassanersoq  isumaliutersuutigineqarsimanersoq 
paasisaqarfigerusupparput,  periarfissarlu  manna  atorlugu  naalakkersuisut  inussiarnersumik 
qinnuigissavagut  suleriusissaq  qanoq  ittoq  atorlugu  tamanna  anguniagaq  angulersaarneraat 
nassuiaqqullugu.  Maannakkummi  aningaasanut  inatsisikkut  aappaagumoortukkut 
takuneqarsinnaalereerput C02-mik aniatitsinerup uatsinnut pisussaaffitta naammassinnginneratigut 
akiliisalereerniartugut. 


Siumumit  taamatut  oqaaseqarluta oqallisissiamik siunnersuuteqartut  Knud Kristiansen aammalu 
Siverth  K.  Heilmann  qutsavigissavut  qularutigineqassanngilarlu  ukiuni  aggersuni  sulinermi 
annertuumik pingaartitassarput aaliangersaavigisassarpullu saqqummiummassuk.
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ATASSUT                                        UKA 2011/97-1


Siverth K. Heilmann                  27. oktober 2011


Nukissiuutit  avatangiisinut  pitsaasut  imminnullu  akilersinnaanerusut 


atorneqarnerulernissaannik apeqquteqaat aallaavigalugu oqaluuserisassatut siunnersuut. 


(Inatsisartunut ilaasortat Knud Kristiansen aamma Siverth K. Heilmann, ATASSUT)


ATASSUT-ip  apeqquteqaat  aallaavingalugu  siunnersuut  manna  siunnersuutigisimavaa, 


kissaatiginartikkatsigu,  sapinngisamik  avatangiisinut  innarliinngitsunik  piujuaannartitsinerlu 


aallaavingalugu nukissiuutinik atuinerup annertusarneqarnissaa.


ATASSUT-ip  oqallinnissamut  siunnersuutaani  aammalu  Naalakkersuisut  akissuteqaataanni 


takuneqarsinnaavoq,  nunatta  erngup  nukinga  atorlugu  nukissiorsinnaaneq  nunatsinni 


atorluarniarsimagipput. Inuiaqatigiinnut, innuttaasunut avatangiisinullu tamanna pitsaalluinnarpoq. 


Erngup  nukinga  atorlugu  nukissiorneq  nukissiuutaavoq  akikitsoq  piujuaannarsinnaasorlu, 


innaallagissamillu pilersuinerput piujuaannartuuvoq erngup nukinga atorlugu nukissiornissatsinnut 


periarfissaqarluarnerput tunngavissaqarluarmat.


Taamaattorli  pisariaqarpoq,  avatangiisinut  innarliinnginnerusunik  piujuaannarsinnaanerusunillu 


nunaqarfiit  illoqarfiillu  erngup  nukinga  atorlugu  nukissiorfeqarfiunngitsut 


aaqqiissuteqarfiginiassallutigit.  Oqallinnissamut  siunnersuutitsinni  innersuussutigivarput, 


nunaqarfiit  annertunerusumik  seqerngup  qinngorneri  atorlugit  nukissiuutinik 


pilersuiffigineqarnissaat sulissutigineqartariaqartoq.


ATASSUT-mit tusarusupparput Naalakkersuisut aammalu partiit Inatsisartuni tamatumunnga qanoq 


isumaqarnersut?


ATASSUT-ip  ilanngullugu  aamma  oqallinnissamut  siunnersuummini  saqqummiuppaa,  Kujataani 


anorip  nukinga  atorlugu  imminut  akilersinnaareersoq  pilersitsissalluni.  Naalakkersuisut 


tamakkuninnga suliniutinik aallartitsisinnaanermut eqqarsaateqarnerluni?
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Naalakkersuisut  akissuteqaataani  aamma  takuneqarsinnaavoq,  Naalakkersuisut  nukissiuutit 


ataavartut  pillugit  suliniutinut  tapersersuisimasoq,  tassani  pineqarlutik  seqerngup  qinngorneri 


atorlugit  misilittaanerit.  Aammattaaq  takuneqarsinnaavoq,  suliniutit  kingunerisimagaat, 


pingaarutilinnik  ilisimasaqalernq,  qanoq  iliornikkut  nukissiuutit  ataavartut  maannakkut 


nukissiuutinut  atoriikkatsinnut  tapertaalluarsinnaaneri.  ATASSUT-mit  soqutiginartippavut 


suliniutinit  taakkunanit  ilisimalersimasat,  aammalu  ATASSUT-mit  paaserusupparput,  tamakkua 


iluaqutigineqarsinnaanersut  nunaqarfiit  seqerngup  qinngorneri  atorlugit  nukissiuutinik 


pilersorneqarnissaanut?


ATASSUT-mit aamma paaserusupparput, suut allat suliniutit aallartinneqarsinnaanersut nukissiuutit 


pillugit suliniutit ingerlanneqareesimasut aallaavingalugit?


Akissuteqaammi  ilanngullugu  aamma  Naalakkersuisut  allapput,  nukissiuutinut  ataavartunut 


aningaasalersuinerluttoorneq  atuisunut  kingunipiloqariaannaasoq.  ATASSUT-mit 


naqissusissavarput,  arlaannaatigulluunniit  atuisut  aningaasartuuteqarnerulernissaannik 


kissaateqannginnatta aammalu aningaasalersuinerlunnissaq kissaatiginnginnatsigu. Naalakkersuisut 


oqarneratulli,  uuliap  akia  naatsorsuutigineqarsinnaasoq  siunissami  qaffakkiartornissaat, 


taamaattumik  aningaasalersuisinnaanerit  maannakkorpiaq  nukissiuutinut  atoriikkatsinnut 


sanilliullugit  akisuginarsinnaasut  imaalluarsinnaapput  ungasinnerusoq  eqqarsaatigalugu 


aningaasalersuilluarnerusinnaasoq. Tamanna siunissami innaallagissamik pilersuinermut atatillugu 


eqqarsaatinut ilanngullugu aamma nalilersorneqartariaqarpoq.


Aamma apeqqutigineqarsinnaavoq, ilumut aningaasaqarneq kisimi innaallagissamik pilersuinermut 


atatillugu aalajangiisuussanersoq. ATASSUT-mit isumaqarpugut avatangiisit klima-lu ilanngullugit 


eqqarsaatigineqartariaqartut,  toqqaannartumik  aningaasatigut  uuttortarneqarsinnaanngikkaluartoq, 


taamaattoq  piviusuuvoq  ukioq  manna  Aningaasanut  Inatsisissamut  aningaasanik 


illikartitsisoqarniarmat  CO2-kvote-nut,  CO2-mik  aniatitsivallaarnerput  pissutingalugu. 


Innaallagissamik  pilersuineq  piujuaannartoq  taamaasilluni  pisortat  aningaasartuutaannut 


annikillisaataassangaluarpoq.


Avatangiisinut innarliinngitsunik piujuaannartitsinerlu aallaavingalugu innaallagissamik pilersuineq 


ukiuni makkunani ineriartupiloorpoq. ATASSUT-mit isumaqanngilagut ineriartorneq tamanna kisiat 


isiginiassagipput.  Ineriartornerli  tamanna  akuuffigalugu  peqataaffigisariaqarparput. 


Kingusinnerusukkut  imaassinnaavoq  nunatsinni  misilittakkat  periaatsillu  nunanut  issittormiunut 
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allanut tuniniarneqarsinnaassasut. ATASSUT-ip kissaatigivaa, Naalakkersuisut periarfissaq tamanna 


aamma  atorluarniassagaat,  Nunatta  ineriartornissaanut  isertitsissutissaqarniarnissaannullu 


periarfissatut atorlugu.


ATASSUT  isumaqarpoq,  innaallagiaq  atorlugu  biilit  Nunatsinni  siammarterneqarsinnaaneri 


eqqarsaataasoq  soqutiginarluinnartoq,  tamakkulu  tungaatigut  suliniutinik  takusaqarnissarput 


pissanngatigaarput


Taamatuttaaq aamma ATASSUT-mit  pissanngatigaarput,  ikuallaavinniit  kissap sinneruttup qanoq 


atorluarneqarsinnaanera pillugu qulaajaalluni suliniuteqarnerup inernerijumaagai, qilanaarivarpullu 


nalunaarusiap  naalakkersuinikkut  suliarinninnissamut  paasissutissatut 


tunngavigineqarsinnaanissaat.


Taamatut ATASSUT-mit oqaaseqarluta, qilanaarivagut partiit sinnerisa oqaaseqaatai tusassallugit. 


Neriuutigaarput,  partiit  tamarmiusut  peqataarusussasut  avatangiisinut  innarliinngitsunik 


piujuaannartitsinerlu aallaavingalugu nukissiuutit amerlisarneqarnissaannut.
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11. november 2011                                                                                                        EM 2011/97


 Niels Thomsen 


Forslag til forespørgselsdebat om indsatsen for at øge anvendelsen af miljørigtige og bære-


dygtige energiforsyninger.


(Medlem af Inatsisartut Knud Kristiansen og Siverth K. Heilmann, Atassut)


Vandkraft bliver allerede i dag brugt til energiforsyning af flere byer. Dette er en følge af, at 


Grønland i mere end 20 år målrettet har satset på vandkraft med store årlige investeringer.  Re-


sultatet af denne indsats er, at en høj procentdel af vores energiforsyning kommer fra vedvarende 


energi. Således vil ca. 72 procent af energiforsyningen stamme fra vandkraft, når vandkraftvær-


ket i Ilulissat kommer i brug. Dette bør vi som samfund være stolte af. 


Udover at vandkraft er en ren energikilde, er der en stor gevinst i anvendelsen af vandkraft som 


energikilde. Det er således et faktum, at vi historisk har været nødsaget til at importere store 


mængder af olie. Ved at vi er blevet mindre afhængige af olien, er vores importbehov blevet 


mindre. Konsekvensen er en bedre handelsbalance, hvilket er i tråd med ambitionerne om en 


øget grad af økonomisk selvbårenhed. 


Atassut kommer med en interessant betragtning ved at påpege, at de økonomiske midler vi 


bruger til at opretholde maksimalpriser på el og varme i områder uden vandkraft, måske kunne 


anvendes bedre ved at give tilskud til omlægning af energiproduktionen. Til dette siger Naalak-


kersuisut, at det ud over kravet om forsyningssikkerhed er vigtigt at være bevidst om omkostnin-


gerne ved at producere energi. Det er os forbrugere, som igennem elpriser betaler for omkostnin-


gerne til elforsyningen. Dårlige investeringer i vedvarende energi vil derfor i sidste ende skade 


os forbrugere. 


Dette viser med al tydelighed, at der må være tale om en balancegang. Derfor må den vedvaren-


de energiteknologiske udvikling hen imod effektive, billigere og mindre vedligeholdelseskræ-
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vende og dermed mindre omkostningskrævende energiproduktion holdes op imod de stigende 


oliepriser.


Opgaven for Naalakkersuisut i samarbejde med Inatsisartut bør være at være årvågen på vegne af 


samfundet. Vi skal med andre ord i henhold til de nævnte udviklingstendenser slå til, når vi kan 


vurdere, at det ud fra en økonomisk vinkel giver mening at investere i ren energi. 


Fra Demokraterne er vi opmærksomme på, at miljørigtige og bæredygtige energiforsyninger er 


mere end vandkraft. Vi er også vidende om, at disse alternative energiforsyninger givetvis vil 


være bedre egnede til nuværende lokaliteter uden energiforsyning fra vandkraft. 


Men det nytter ikke noget at kaste sig hovedløst ud i diverse former for vedvarende energi. Det 


er vigtigt, at vi bruger tid på at undersøge, hvorvidt det som helhed er gavnligt for samfundet at 


benytte sig af en vedvarende energikilde. Først når videnskabelige undersøgelser har vist, at der 


er potentiale i en vedvarende energikilde skal vi kaste os ud i større investeringer.


Jeg håber på en god debat.
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